
DECIZII 

DECIZIA (PESC) 2018/900 A CONSILIULUI 

din 25 iunie 2018 

de modificare a Deciziei 2013/184/PESC privind măsuri restrictive împotriva Myanmar/Birmaniei 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 29, 

având în vedere propunerea Înaltului Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, 

întrucât: 

(1)  La 22 aprilie 2013, Consiliul a adoptat Decizia 2013/184/PESC (1) privind măsuri restrictive împotriva 
Myanmar/Birmaniei. 

(2)  La 26 februarie 2018, Consiliul a adoptat concluzii în care condamnă abuzurile curente și grave împotriva 
drepturilor omului, cu caracter generalizat și sistematic, comise de forțele militare și de securitate din 
Myanmar/Birmania. În aceste concluzii s-au solicitat propuneri de măsuri restrictive specifice împotriva ofițerilor 
militari superiori din forțele armate din Myanmar (Tatmadaw). 

(3)  La 26 aprilie 2018, Consiliul a adoptat Decizia (PESC) 2018/655 (2) care prevede un cadru juridic pentru 
măsurile restrictive specifice împotriva anumitor persoane fizice din cadrul forțelor armate din 
Myanmar/Birmania (Tatmadaw) și al poliției de frontieră responsabile de încălcări grave ale drepturilor omului, de 
obstrucționarea acordării ajutorului umanitar civililor care au nevoie de ajutor și de obstrucționarea desfășurării 
de investigații independente privind presupuse încălcări sau abuzuri grave ale drepturilor omului. 

(4)  Având în vedere situația din Myanmar/Birmania și responsabilitatea pentru încălcările drepturilor omului comise 
de unele componente ale forțelor armate din Myanmar/Birmania (Tatmadaw) și ale poliției de frontieră, șapte 
persoane ar trebui incluse pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și a organismelor cărora li se aplică 
măsuri restrictive din anexa la Decizia 2013/184/PESC. 

(5)  Anexa la Decizia 2013/184/PESC ar trebui modificată în consecință, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Anexa la Decizia 2013/184/PESC se modifică în conformitate cu anexa la prezenta decizie. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Luxemburg, 25 iunie 2018. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
F. MOGHERINI  

25.6.2018 L 160 I/9 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Decizia 2013/184/PESC a Consiliului din 22 aprilie 2013 privind măsuri restrictive împotriva Myanmar/Birmaniei și de abrogare 
a Deciziei 2010/232/PESC (JO L 111, 23.4.2013, p. 75). 

(2) Decizia (PESC) 2018/655 a Consiliului din 26 aprilie 2018 de modificare a Deciziei 2013/184/PESC privind măsuri restrictive împotriva 
Myanmar/Birmaniei (JO L 108, 27.4.2018, p. 29). 



ANEXĂ 

Persoanele enumerate în continuare se adaugă pe lista persoanelor fizice și juridice, a entităților și organismelor 
prevăzută în anexa la Decizia 2013/184/PESC:  

„Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

1. Aung Kyaw 
Zaw 

Data nașterii: 20 august 
1961 

Pașaport nr.: DM000826 

Data eliberării: 
22 noiembrie 2011 

Data expirării: 
21 noiembrie 2021 

Număr național de 
identificare: BC 17444 

Generalul-locotenent Aung Kyaw Zaw a fost șeful Biroului de 
operațiuni speciale nr. 3 al forțelor armate din Myanmar (Tat
madaw) începând din august 2015 până la sfârșitul anului 
2017. Biroul de operațiuni speciale nr. 3 era însărcinat cu su
pravegherea comandamentului de vest și, în acest context, ge
neralul-locotenent Aung Kyaw Zaw este responsabil pentru 
atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor omului comise 
împotriva populației Rohingya din statul Rakhine de către 
comandamentul de vest în perioada respectivă. Printre aceste 
atrocități se numără uciderile ilegale, violența sexuală și in
cendierea sistematică a caselor și clădirilor populației Rohin
gya. 

25.6.2018 

2. Maung Maung 
Soe 

Data nașterii: martie 1964 

Număr național de 
identificare: Tatmadaw 
Kyee 19571 

Generalul-maior Maung Maung Soe a fost comandantul co
mandamentului de vest al forțelor armate din Myanmar (Tat
madaw) începând din octombrie 2016 până la 10 noiembrie 
2017, fiind însărcinat cu supravegherea operațiilor militare 
din statul Rakhine. În acest context, el este responsabil pen
tru atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor omului co
mise împotriva populației Rohingya din statul Rakhine de că
tre comandamentul de vest în perioada respectivă. Printre 
aceste atrocități se numără uciderile ilegale, violența sexuală 
și incendierea sistematică a caselor și clădirilor populației Ro
hingya. 

25.6.2018 

3. Than Oo Data nașterii: 12 octombrie 
1973 

Număr național de 
identificare: BC 25723 

Generalul de brigadă Than Oo este comandantul celei de 
a 99-a divizii de infanterie ușoară a forțelor armate din 
Myanmar (Tatmadaw). În acest context, el este responsabil 
pentru atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor omului 
comise împotriva populației Rohingya din statul Rakhine de 
către cea de a 99-a divizie de infanterie ușoară în a doua ju
mătate a anului 2017. Printre aceste atrocități se numără uci
derile ilegale, violența sexuală și incendierea sistematică a ca
selor și clădirilor populației Rohingya. 

25.6.2018 

4. Aung Aung Număr național de 
identificare: BC 23750 

Generalul de brigadă Aung Aung este comandantul celei de 
a 33-a divizii de infanterie ușoară a forțelor armate din 
Myanmar (Tatmadaw). În acest context, el este responsabil 
pentru atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor omului 
comise împotriva populației Rohingya din statul Rakhine de 
către cea de a 33-a divizie de infanterie ușoară în a doua ju
mătate a anului 2017. Printre aceste atrocități se numără uci
derile ilegale, violența sexuală și incendierea sistematică a ca
selor și clădirilor populației Rohingya. 

25.6.2018 

5. Khin Maung 
Soe  

Generalul-maior Khin Maung Soe este comandantul celei de 
a 15-a divizii de infanterie ușoară a forțelor armate din 
Myanmar (Tatmadaw) de care aparține batalionul de infante
rie nr. 564. În acest context, el este responsabil pentru atroci
tățile și încălcările grave ale drepturilor omului comise împo
triva populației Rohingya din statul Rakhine de către cea de 
a 15-a divizie de infanterie ușoară, în special de batalionul de 
infanterie nr. 564, în a doua jumătate a anului 2017. Printre 
aceste atrocități se numără uciderile ilegale, violența sexuală 
și incendierea sistematică a caselor și clădirilor populației Ro
hingya. 

25.6.2018 

25.6.2018 L 160 I/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



Nume Informații de identificare Motive Data includerii 
pe listă 

6. Thura San 
Lwin 

Data nașterii: 1957 Generalul de brigadă Thura San Lwin a fost comandantul po
liției de frontieră începând din octombrie 2016 până la înce
putul lunii octombrie 2017. În acest context, el este respon
sabil pentru atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor 
omului comise împotriva populației Rohingya din statul Rak
hine de către poliția de frontieră în perioada respectivă. Prin
tre aceste atrocități se numără uciderile ilegale și incendierea 
sistematică a caselor și clădirilor populației Rohingya. 

25.6.2018 

7. Thant Zin Oo  Thant Zin Oo este comandantul celui de al optulea batalion 
de poliție de securitate. În acest context, el este responsabil 
pentru atrocitățile și încălcările grave ale drepturilor omului 
comise împotriva populației Rohingya din statul Rakhine de 
către cel de al optulea batalion de poliție de securitate în 
a doua jumătate a anului 2017. Printre încălcările grave ale 
drepturilor omului se numără uciderile ilegale și incendierea 
sistematică a caselor și clădirilor populației Rohingya. Res
pectivele încălcări au fost comise în asociere și cu sprijinul 
direct al celei de a 33-a divizie de infanterie ușoară a forțelor 
armate din Myanmar (Tatmadaw) condusă de generalul de 
brigadă Aung Aung. Thant Zin Oo este, prin urmare, asociat 
cu persoana inclusă pe listă, generalul de brigadă Aung 
Aung. 

25.6.2018”   

25.6.2018 L 160 I/11 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    


	DECIZIA (PESC) 2018/900 A CONSILIULUI din 25 iunie 2018 de modificare a Deciziei 2013/184/PESC privind măsuri restrictive împotriva Myanmar/Birmaniei 

